
440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2022, n. 1648
L. R. 51 del 30 dicembre 2021 - DGR 2 del 20/01/22 di approvazione del Documento di accompagnamento 
e Bilancio finanziario gestionale 2022-24. Capitolo U0502054 “Contributi per iniziative culturali e 
commemorative delle vittime del fascismo (art. 43 L.R. n. 51/2021 - Previsione 2022–24)” - DGR 836 del 
06/06/22. Approvazione criteri e modalità di assegnazione e rendicontazione delle risorse.

Il Presidente della Giunta regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
responsabile e dalla Dirigente del Servizio Amministrativo, confermata dal Dirigente della Direzione 
Amministrativa riferisce quanto segue. 

 
Visti:

•       il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

•       l’art. 51 comma del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. relativo alle variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale;

•       la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2022)”.

Considerato che: 

•       con la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024” è stato istituito il Capitolo U0502054 “Contributi per 
iniziative culturali e commemorative delle vittime del fascismo (art. 43 L.R. n.51/2021 – Previsione 
2022-2024)”. Nella medesima norma si individuava, quale assegnataria delle risorse, la fondazione 
“Gramsci di Puglia […] allo scopo di promuovere e sostenere iniziative commemorative delle vittime 
del fascismo nella regione Puglia”;

•      con DGR n. 2 del 20/01/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 è stato assegnato il Centro di Responsabilità Amministrativa 
del capitolo U0502054 “Contributi per iniziative culturali e commemorative delle vittime del fascismo 
(art. 43 L.R. n.51/2021 – Previsione 2022-2024)” alla Segreteria generale della Presidenza;

•	 con DGR n. 836 del 6 giugno 2022, su proposta della Segreteria generale della Presidenza, veniva disposta 
una variazione di bilancio con conseguente modifica della competenza  del Centro di Responsabilità 
Amministrativa del Capitolo U0502054 “Contributi per iniziative culturali e commemorative delle 
vittime del fascismo (art. 43 L.R. n.51/2021 – Previsione 2022-2024)” con attribuzione della stessa 
alla Sezione Direzione amministrativa del Gabinetto.

•	 con nota, datata 03 Luglio 2022, assunta agli atti della scrivente Struttura al prot. R_Puglia/AOO_174-
01/09/2022/0006970, si acquisiva la descrizione, corredata da crono programma, delle attività con 
che la Fondazione intende svolgere in uno con la richiesta di un’anticipazione dell’ottanta percento 
della somma stanziata.

•	 rilevato la congruenza di quanto prospettato dalla Fondazione con le previsioni di cui all’art. 43 della 
L. R. 51/2021. 

Per quanto qui premesso e considerato, risulta necessario procedere all’approvazione dei criteri e modalità 
assegnazione e rendicontazione delle risorse.



                                                                                                                                441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023                                                                                     

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
la variazione al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, a seguito della modifica del centro di 
responsabilità amministrativa del capitolo di spesa, come indicato nella seguente tabella, è stata disposta 
con la citata DGR n. 836 del 6 giugno 2022.

 

CAPITOLO DECLARATORIA
dip sez missione programma

U0502054
Contributi per iniziative culturali e commemorative delle 
vittime del fascismo (art. 43 L.R. n.51/2021 – Previsione 

2022-2024)

02 02 5 2

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) 
ed f) e k) della L.R. n. 7/97 nonché dalla precipua disposizione di cui all’art. 43 della L. R. 51/2021,  propone 
alla Giunta Regionale: 

1. di prendere atto della proposta progettuale avanzata dalla fondazione Gramsci di Puglia in ordine a 
quanto previsto dall’art. 43 della L. R. 51/2022;

2. di ritenere il progetto, il crono programma e le modalità di erogazione delle somme di cui alla citata 
nota R_Puglia/AOO_174-01/09/2022/0006970 conferenti con le statuizioni di cui alla L. R. 51/2022;

3. di approvare le modalità di liquidazione delle somme come da richiesta del legale rappresentante della 
Fondazione, giusta istanza prot. R_Puglia/AOO_174-01/09/2022/0006970,   nella misura dell’80% a 
titolo di anticipazione e del restante 20% alla conclusione delle attività svolte.
Il saldo del contributo sarà corrisposto a fronte di espressa richiesta del Beneficiario accompagnata 
della presentazione di una relazione in ordine alla conclusione delle attività programmate in uno con 
l’attestazione delle spese sostenute.

4. di dare mandato alla Direzione amministrativa del Gabinetto del presidente G. R. di porre in essere gli 
adempimenti consequenziali ivi compresi la pubblicazione sul BURP e sulla sezione Trasparenza del 
sito istituzionale;

5. di disporre che tutti gli atti conclusivi relativi alla detta iniziativa commemorativa (a titolo 
esemplificativo, pubblicazioni, studi e produzioni) debbano essere consegnati alla Regione Puglia allo 
scopo di divenire patrimonio comune della comunità regionale.



442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Il Funzionario responsabile

Giovanni Rotondi       

La Dirigente responsabile

Marina Massaro    

Il Dirigente della Sezione Direzione amministrativa del Gabinetto

Pierluigi Ruggiero     

Il Presidente della Giunta Regionale    

Michele Emiliano    

LA GIUNTA 

 − Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

 − Viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di prendere atto della proposta progettuale avanzata dalla fondazione Gramsci di Puglia in ordine a 
quanto previsto dall’art. 43 della L. R. 51/2022;

2. di ritenere il progetto, il crono programma e le modalità di erogazione delle somme di cui alla citata 
nota R_Puglia/AOO_174-01/09/2022/0006970 conferenti con le statuizioni di cui alla L. R. 51/2022;

3. di approvare le modalità di liquidazione delle somme come da richiesta del legale rappresentante della 
Fondazione, giusta istanza prot. R_Puglia/AOO_174-01/09/2022/0006970,   nella misura dell’80% a 
titolo di anticipazione e del restante 20% alla conclusione delle attività svolte.
Il saldo del contributo sarà corrisposto a fronte di espressa richiesta del Beneficiario accompagnata 
della presentazione di una relazione in ordine alla conclusione delle attività programmate in uno con 
l’attestazione delle spese sostenute.



                                                                                                                                443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023                                                                                     

4. di dare mandato alla Direzione amministrativa del Gabinetto del presidente G. R. di porre in essere gli 
adempimenti consequenziali ivi compresi la pubblicazione sul BURP e sulla sezione Trasparenza del 
sito istituzionale;

5. di disporre che tutti gli atti conclusivi relativi alla detta iniziativa commemorativa debbano essere 
consegnati alla Regione Puglia allo scopo di divenire patrimonio comune della comunità regionale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


